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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в пищевой промышленности наблюдает-

ся заметное увеличение спроса на продукты быстрого приготовления, практически гото-

вых к употреблению, в частности мясные полуфабрикаты (МПф) высокой степени готов-

ности [168]. По данным Росстата за 2016 г. наблюдалось увеличение объема потребления

таких полуфабрикатов на 12 %, что составляет 795 тыс. тонн в сравнении с прошлым го-

дом [81]. Приоритетность таких полуфабрикатов обоснована такими факторами как быст-

рота приготовления, невысокая стоимость и поликомпонентный состав.

Сложившаяся в РФ экономическая ситуация, после введения контр санкций (эмбар-

го), привела к значительному увеличению цен на мясное сырье, что сказалось на эконо-

мике российских мясоперерабатывающих предприятий. Для сохранения невысокой

стоимости продукции, производители вынуждены сокращать издержки производства пу-

тем замены высокосортного сырья низкосортным, и использованием сырья с пониженны-

ми функционально-технологическими свойствами (ФТС).

Одним из видов такого сырья является мясо с нетрадиционным ходом автолиза, в

частности сырьё с PSE – характеристиками, доля которого заметно возросла за последнее

десятилетие (до 40 % от общей массы поступающего на переработку сырья). При произ-

водстве продуктов из такого сырья по традиционным технологиям не достигается требуе-

мое качество, готовые изделия имеею несвойственный кислый привкус, бледную окраску,

значительные отклонения в консистенции, при этом возрастает количество брака, увели-

чивается потери при термической обработке и соответственно снижается выход готовой

продукции, что отрицательно сказывается как на объемах производства и на его экономи-

ческой эффективности. Проблемой сегодняшнего производства мясных полуфабрикатов

является также их пониженная хранимоспособность, следствием чего являются их невы-

сокие сроки годности и хранения, пролонгирование которых возможно как за счет коррек-

тировки параметров и технологиических операций, так и подбора рецептурных составля-

ющих при использовании свинины с PSE-характеристиками.

Важной задачей производителей мясных полуфабрикатов сегодня является изготовление

качественной продукции с использованием свинины с PSE - характеристиками, рацио-

нальное использование субпродуктов и мяса птицы, обладающих пониженной стоимо-

стью. При этом возможно направленное получение изделий с высокими органолептиче-

скими свойствами и сбалансированным аминокислотным составом белков. Повысить пи-

щевую ценность полуфабрикатов возможно введением в их состав растительных ингреди-

ентов (облепиховый сок, петрушка, чеснок), обладающих не только ценным химическим
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составом, но и консервирующим эффектом, что позволяет получать поликомпонентные

комбинированные изделия с оригинальными характеристиками и пролонгированным сро-

ком годности.

Данное направление развития мясной отрасли согласуется с государственной поли-

тикой РФ в области здорового питания населения до 2020 г., в соответствии с которой ее

приоритетной задачей является выпуск качественной, безопасной, сбалансированной по

пищевым ингредиентам продукции с высокими потребительскими свойствами и подтвер-

ждают актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Многие российские и зарубежные

ученые занимались совершенствованием технологии мясных полуфабрикатов, в разные

годы.

Изучением влияния технологических операций и ингредиентов на изменение каче-

ства мясного сырья с низкими ФТС занимались Н.К. Журавская (1985), Е.В. Литвинова

(1989), А.А. Белоусов (1990), К.О. Honikel. (1889-1993), Г.И. Касьянов (1992)., T. Grandin

(1994), А.И. Жаринов, О.В. Кузнецова, Н.А. Черкашина. (1994-1997), Л.С. Кудряшов

(1995), Л.В. Антипова (1994-2000), И.А. Рогов (2003-2009), G. Feiner (2006), О.Н. Красуля

(2010), В.А. Литвинова (2012), Е.Г. Стукалова (2014).

Разработкой новых способов производства мясных полуфабрикатов из вторичного

растительного и животного сырья занимались В.А Фесик (2002), О.И. Квасенков (2004),

С.Д. Патюков (2013).

Исследования в области разработки и получения мясных полуфабрикатов высокой

степени готовности произведены авторами В.В. Березиной (1999), Д.И. Яблоковым (2005),

В.И. Шипулиным (2007), Н.Д. Лупандиной (2007), Н.С. Родионовой (2013), Е.С. Поповым

(2013), И.А. Скоркиной (2014), Н.В. Кенийз (2014).

Однако, несмотря на большой объём исследований в области мясных полуфабрика-

тов, перспективы совместного использования сырья с пониженными функционально-

технологическими свойствами и субпродуктами в сочетании с мясом птицы, облепиховым

соком с целью создания сбалансированных, продуктов питания с длительным сроком хра-

нения оказались недостаточно проработаны.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является научное

обоснование и разработка рецептуры и технологии мясных полуфабрикатов высокой сте-

пени готовности, сбалансированных по аминокислотному составу, с увеличенным сроком

хранения, из свинины с пониженными ФТС в сочетании с мясом птицы, говядиной,

субпродуктами, растительными ингредиентами.
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Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Провести анализ научно-патентной литературы и патентной информации по теме

исследований;

2. Обосновать выбор мясного сырья, растительных ингредиентов и пищевых добавок

на основании их состава и свойств, предназначенных для изготовления полуфабрикатов

повышенной пищевой сбалансированности;

3. Провести моделирование состава многокомпонентной рецептурной смеси мясного

полуфабриката с установлением рациональных значений дозировок вносимых компонен-

тов;

4. Разработать рациональный режим массирования многокомпонентной фаршевой

смеси, позволяющий сократить потери при термической обработке, улучшить ФТС и ор-

ганолептические показатели многокомпонентной фаршевой смеси и полуфабрикатов;

5. Установить рациональный режим термической обработки, позволяющий получать

полуфабрикаты с минимальными потерями массы и высокими показателями качества;

6. Обосновать выбор температуры замораживания МПф высокой степени готовности;

7. Разработать технологическую схему производства и техническую документацию на

МПф высокой степени готовности;

8. Исследовать качество и безопасность МПф по комплексу показателей; провести

промышленную апробацию технологии в производственных условиях и определить сроки

годности и хранения продукции;

9. Оценить эффективность разработанной технологии.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в:

- научном обосновании и экспериментальном подтверждении целесообразности комбини-

рования композиции из свинины с пониженными ФТС с говяжьим сердцем, говядиной и

мясом индейки с растительными компонентами (сок облепихи, петрушка, чеснок) при

проектировании мясного полуфабриката повышенной пищевой ценности;

- модифицировании формулы расчета режима массирования и доказательстве эффектив-

ности его применения для заданной мясной композиции с целью улучшения функцио-

нально-технологических свойств;

- установлении особенностей изменения функционально-технологических свойств мясно-

го сырья от параметров его механической обработки;

- обосновании температурно-временных параметров термической обработки мясного сы-

рья, позволяющих получать продукцию с улучшенными структурно-механическими и ор-

ганолептическими свойствами при минимальных потерях массы;

- изучении особенностей изменения органолепических характеристик мясных полуфабри-
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катов, показателей гидролитической и окислительной порчи их жиров при холодильном

хранении.

Теоретическая значимость работы заключается в предложении пути решения ак-

туальной задачи использования сырья с пониженными ФТС для создания полуфабрикатов

высокой степени готовности повышенной пищевой сбалансированности и пролонгиро-

ванного срока хранения; получении новых эмпирических данных, позволяющих совер-

шенствовать методологию расширения ассортимента мясопродуктов.

Практическая значимость заключается в:

- разработке поликомпонентного состава рецептуры мясного полуфабриката высо-

кой степени готовности на основе 4-х видов мясного сырья с растительными добавками;

- обосновании технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности для

получения трёх видов продукции (полуфабрикатов): для бургеров и бутербродов, фарша

для начинок и вторых блюд, для салатов и закусок;

- разработке и патентовании способа получения мясного полуфабриката высокой

степени готовности (патент РФ № 2565226, заявл. 03.07.2014; опубл. 20.10.2015);

- разработке технической документации: ТУ 10.13.14.190-004-00471544-2018 и со-

ответствующей ТИ «Мясные полуфабрикаты высокой степени готовности»;

- подтверждении при производственной апробации перспективности использования

данной технологии и ее эффективности, подтвержденной экономическими расчетами;

- внедрениии результатов исследований в образовательный процесс подготовки сту-

дентов бакалавриата и магистратуры по дисциплинам модуля «Технология мяса и мясных

продуктов» кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ».


[…]

Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
4.2 Сырье и вспомогательные материалы, используемые для изготовления мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, по показателям безопасности должны соответствовать ТР ТС 034/2013, ТР ТС 021/2011, СанПиН 2.3.2.1078-01, СанПиН 2.3.2.1280 и сопрово...
4.3 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, используемые для изготовления продукции, по показателям безопасности должны соответствовать техническим регламентам, правилам, нормам и гигиеническим нормам, действующим на территории Российск...
4.4 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, должны иметь документы, подтверждающие их качество и безопасность (санитарно-эпидемиологические заключения, сертификаты соответствия, декларации)
Таблица Д5
Отклонение массы нетто потребительской тары в большую сторону не регламентируется.
6.9 Требования к массе нетто партии должны соответствовать ГОСТ 8.579 (раздел 5).
Технический регламент Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции"
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Дополнения и изменения N 2 к СанПиН 2.3.2.1078-01
Пленка полиэтиленовая. Технические условия
Ящики из гофрированного картона. Общие технические условия
Коробки из картона, бумаги и комбинированных материалов. Общие технические условия
Лента полиэтиленовая с липким слоем. Технические условия
Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте
Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины, говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и методы отбора проб
Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб
Продукты пищевые. Методы отбора проб для микробиологических испытаний
Продукты мясные. Общие условия проведения органолептической оценки
Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для микробиологических анализов
Мясо и мясные продукты. Методы подготовки проб для микробиологических исследований
Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб. Минерализация для определения содержания токсичных элементов
Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования
Мясо птицы. Методы определения органолептических показателей, температуры и массы
Мясо и мясные продукты. Ускоренный гистологический метод определения структурных компонентов состава
Продукты пищевые. Методы определения количества мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных микроорганизмов
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества бактерий группы кишечных палочек (колиформных бактерий)
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества коагулазоположительных стафилококков и Staphylococcus aureus
Мясо и мясные продукты. Обнаружение сальмонелл (арбитражный метод)
Продукты пищевые. Метод выявления и определения количества энтерококков
Микробиология пищевых продуктов и кормов для животных. Методы выявления и подсчета количества дрожжей и плесневых грибов (с Поправкой)
Сырье и продукты пищевые. Методы определения ртути
Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка
Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрический метод определения массовой концентрации мышьяка
Сырье и продукты пищевые. Методы определения свинца
Сырье и продукты пищевые. Методы определения кадмия
Продукты пищевые. Методика определения токсичных элементов атомно-эмиссионным методом
Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии
Колбасы и продукты мясные вареные. Метод определения остаточной активности кислой фосфатазы
Продукты мясные. Методы определения содержания общего фосфора
Мясо и мясные продукты. Спектрофотометрический метод определения массовой доли общего фосфора
- чеснок сушеный гранулированный и петрушка сушеная (зелень) по ГОСТ 32065;
- вода питьевая – СаНПиН 2.1.4.1074
- соль поваренная пищевая ГОСТ Р 51574;
-пищевые добавки, регламентируемые СанПиН 2.3.2.1293, СанПиН 2.3.2.2364, разрешенные к применению Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:
2.4 Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
2.5 Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
3. Рецептура
Составляющие рецептуры для производства 100 кг мясных полуфабрикатов высокой степени готовности представлены в таблице Ж1.
Таблица Ж1
Технологическая схема производства мясного полуфабриката высокой степени готовности.
5.4.1 Приемка, хранение и подготовка растительных ингредиентов, специй и пищевых добавок.
Растительные ингредиенты, специи и пищевые добавки принимают по количеству и качеству, до направления на производство их хранят на складе, на производстве их хранят при требуемых условиях в отдельном помещении. Все компоненты взвешиваются в соответств...
5.4.2 Приготовление фарша производится на фаршемешалке (фаршемешалка лопастная типа RX400), путем перемешивания всех составляющих рецептуры в течение 7 минут, с последующим массированием.
5.6.5Батоны навешивают за петли на рейки так, чтобы они не соприкасались между собой. Количество батонов, навешиваемых на одну палку, зависит от их диаметра, веса и формы.
5.6.6 Рейки к шприцовочным столам подают в специальных тележках, в которых они находятся в вертикальном положении. Рейки с наполненными оболочками помещают на рамы, средний вес заполненной рамы составляет 250 кг. Далее заполненные рамы подаются на тер...