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официального оппонента Глотовой Ирины Анатольевны

на диссертационную работу Петий Ирины Александровны

«Совершенствование технологии мясных полуфабрикатов с использованием

сырья с пониженными функционально-технологическими свойствами»

по специальности 05.18.04 – «Технология мясных, молочных и рыбных

продуктов и холодильных производств»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

Диссертация представляет собой аналитико-экспериментальное решение

социально-значимых прикладных задач по обоснованию и апробации в про-

изводственных условиях технологии сбалансированных по аминокислотному

мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, на основе принципов

пищевой комбинаторики и разработки адаптированных к рецептурно-

компонентному составу режимов технологической обработки.

Диссертационная работа состоит из ведения, обзора литературы,

методического раздела, результатов исследований и их обсуждения,

заключения, списка использованных источников и приложений. Работа

изложена на 214 страницах машинописного текста, содержит 31 таблицу, 26

рисунков, 11 приложений. Список литературы включает 241 наименование, в

том числе 29 на иностранных языках. Приложения к диссертации

представлены на 50 страницах. Основное содержание изложено на 162

страницах.

Актуальность темы

Анализ рынка мяса и продуктов его переработки свидетельствует о

росте спроса на полуфабрикаты высокой степени готовности, в том числе

сегмента «эконом-класса», на фоне высоких темпов развития отечественного

производства мяса сельскохозяйственных животных и птицы.
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При этом перед специалистами отрасли стоит задача организации

выпуска качественной, безопасной, сбалансированной по пищевым

веществам и эссенциальным факторам питания продукции с высокими

потребительскими свойствами и низкой себестоимостью. Такая задача в

полной мере согласуется с Основами государственной политики Российской

Федерации в области здорового питания населения на период до 2020 года с

соответствующими механизмами реализации, утвержденными

распоряжением Правительства РФ (№ 1873-р от 25.10.2010 г.).

Тематика диссертационного исследования актуальна, так как учитывает

перспективные тренды в развитии производства мясных полуфабрикатов,

ориентирована на использование сырьевых ресурсов, поставляемых на рынок

отечественными производителями. Предлагаемые технологические подходы

и решения привлекательны и для производителей, и для потребителей, так

как обеспечивают получение сбалансированной по составу, обогащенной

натуральными ингредиентами с антиоксидантными свойствами продукции с

пролонгированными сроками хранения и стабильными показателями

качества.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в работе.

Содержащиеся в работе научные положения, выводы и рекомендации

основываются на результатах экспериментальных исследований,

выполненных по апробированным методикам. Обоснованность научных

положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

обусловлена полнотой и детализацией проработки источников отечественной

и зарубежной научно-технической литературы, применением современных

инструментальных методов исследования, разнообразных аналитических

методов (стандартных, общепринятых и модифицированных),

положительной апробацией результатов в производстве, разработкой
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технической документации на мясные полуфабрикаты высокой степени

готовности.

Использованный автором в работе достаточно широкий спектр методов

исследования включает оценку органолептических, физико-химических,

микробиологических показателей, показателей пищевой, биологической

ценности разрабатываемой продукции, а также структурно-механических и

функционально-технологических характеристик пищевых систем,

использованных в качестве новой рецептурной основы полуфабрикатов.

Обоснованность результатов подтверждается также значительным

объемом и ретроспективой проработанных автором источников

отечественной и зарубежной научно-технической и патентной литературы,

положительными итогами производственной апробации разработанной

технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности на

мясоперерабатывающем предприятии Калининградской области – ООО

«СоюзПродукт».

Материалы исследований изложены в логической последовательности

в соответствии со сформулированными целями, задачами и соподчиненной

им схемой проведения аналитических и экспериментальных работ, с

привлечением в достаточном объеме математического аппарата для

планирования экспериментов и обработки их результатов.

Исходя из этого научные положения, выводы и рекомендации

диссертационной работы Петий И.А. следует считать обоснованными.

Структура работы соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация написана грамотным профессиональным языком, оформлена в

соответствии с действующими требованиями.
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Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность результатов исследований обеспечивается комплексным

научно-методическим подходом к достижению цели. Структура работы

предусматривает последовательное решение грамотно сформулированных

задач, как в лабораторных, так и в производственных условиях.

Результаты исследований получены при использовании современных

методов, в том числе и компьютерного моделирования с использованием

функции желательности Харрингтона, подтверждены в аккредитованных

лабораториях «Микро- и нанотехнологий» и научно-исследовательской

ихтиопатологической лаборатории кафедры ихтиологии и экологии ФГБОУ

ВО «КГТУ», испытательном центре Атлантического научно-

исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии (ФГБНУ

«АтлантНИРО»). Таким образом, достоверность полученных данных

гарантируется использованием высокоточных инструментальных методов

исследования показателей, арбитражных и аккредитованных методик.

Приведенные в работе научные результаты, выводы и рекомендации

аргументированы, основаны на фундаментальных научных положениях,

общепринятых теоретических закономерностях, самостоятельно

интерпретированных экспериментальных данных и являются их логическим

следствием. В работе нет взаимно противоречивых выводов.

Достоверность выводов и научных положений диссертационной

работы подтверждается апробацией результатов исследований в открытой

печати. Перечень опубликованных по теме диссертации материалов включает

15 работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 патент РФ в соавторстве.

Исходя из этого, научные положения, выводы и рекомендации

диссертационной работы Петий И.А. следует считать достоверными.
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Новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

На основании комплекса экспериментальных и теоретических

исследований впервые обоснована и доказана целесообразность

использования свинины с пониженными функционально-технологическими

свойствами, в сочетании с другими детерминированными видами мясного

сырья (говядина, мясо индейки, сердце говяжье) и применением растительных

компонентов (сок облепихи, петрушка, чеснок) для получения продуктов

высокой степени кулинарной готовности повышенной пищевой ценности.

Новыми являются содержащиеся в диссертационной работе выводы и

рекомендации относительно направленного формирования функционально-

технологических свойств мясных систем комбинированного рецептурного

состава при использовании режимов механической обработки, полученных

расчетным путем и скорректированных на основе технологических допусков

и результатов экспериментальных исследований.

Характеризуется новизной технология производства мясных

полуфабрикатов, которая предусматривает оригинальный рецептурно-

компонентный состав мясной композиции, дополнительное использование

компонентов с антиоксидантной активностью и бактериостатическим

эффектом. Обоснованы модифицированные режимы термической обработки

при доведении полуфабрикатов до кулинарной готовности и последующей

холодильной обработки продуктов, что в совокупности обеспечивает

пролонгированные сроки годности продуктов по сравнению с базовыми

технологиями и экономическую эффективность представленных

технологических разработок.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:
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1. Учитывая структуру российского рынка мяса птицы и соотношение

цен на сырье, представлялось бы целесообразным рассмотреть использование

в качестве альтернативных сырьевых источников при разработке рецептур

мясных полуфабрикатов не только мяса индейки, но и цыплят-бройлеров.

2. Характеризуя свинину PSE как сырье с пониженными

функционально-технологическими свойствами, рассматривались ли автором

варианты использования более высокой массовой доли этого сырья в

рецептурах полуфабрикатов высокой степени готовности?

3. Анализируя данные о содержании мясного сырья в рецептурах

мясных полуфабрикатов высокой степени готовности (табл. 3, с. 11

автореферата; табл. 8, с. 76 диссертации), не вполне понятно, какого сорта

говядину использовали при разработке рецептур? Была ли использована

совместно мышечная ткань различных анатомических участков при обвалке

индейки или раздельно? Как учитывали разную интенсивность цвета мяса

индейки при проектировании желательных параметров полуфабрикатов по

органолептической оценке цветности изделий?

4. Исходя из данных, приведенных в табл. 7 (раздел 3, с. 74) о

жирнокислотном составе разных видов мясного сырья, не совсем понятно,

получены они экспериментальным путем или путем анализа данных,

приведенных в литературных источниках. Следует также пояснить, в каких

единицах автор оценивает жирнокислотный состав мясного сырья (табл. 7, с.

74; табл. 9, с. 80) – по отношению к массе сырья или по отношению к массе

липидной фракции в сырье.

5. Рассматривался ли показатель ВУС, наряду с рН, ВСС, ПНС (с. 67,

раздел 2), в качестве критерия для оценки технологической эффективности и

потребительских свойств разрабатываемых рецептур полуфабрикатов?

6. На профилограммах результатов органолептической оценки

выработанных образцов полуфабрикатов (например, рис. 8, с. 79 и др.)

фигурирует критерий «желательность цвета». Хотелось бы получить
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пояснения, какой цвет принят за желательный и как была сформирована шкала

для балльной оценки этого показателя?

7. Имеются замечания по оформлению диссертации и автореферата. В

частности, трудночитаемы различия в кривых спектров люминесценции (рис.

10, с. 96; рис. 11, с. 97 диссертации), обозначения осей на рис. 3, 4, 6-9

автореферата.

Высказанные вопросы и замечания не носят принципиального характера

и не влияют на общую оценку проведенной работы, выполненной на

достаточно высоком научно-методическом уровне.

Общее заключение. Представленные в диссертационной работе

результаты теоретических и экспериментальных исследований, а также

разработанные на их основе рекомендации являются достаточным научным

обоснованием целесообразности использования в промышленности

разработанной технологии получения мясных полуфабрикатов высокой

степени готовности.

Научные выводы и положения диссертации позволяют

совершенствовать теорию и практику производства мясных полуфабрикатов

высокой степени готовности за счет эффективного использования сырья с

пониженными функционально-технологическими характеристиками в

сочетании с мясом индейки, говяжьим сердцем и разными видами

растительного сырья (облепиховым соком, чесноком, петрушкой). Это имеет

значение для обеспечения экономически эффективной работы предприятий

мясоперерабатывающей отрасли путем расширения ассортимента

конкурентоспособной продукции с пролонгированным сроком хранения и

обладающих потребительским спросом, за счет обеспечения соотношения

«цена – качество».

Таким образом, диссертация Петий И.А. включает все необходимые

элементы научно-квалификационной работы уровня кандидата технических

наук.
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